2020年8月5日

上越地区小・中学校長 様

人権教育、同和教育担当者 様

上越地区同和教育研究協議会

会長 桒原 陽一

人権教育、同和教育自主セミナーのご案内

季夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

コロナ禍により、全人教大会（新潟大会）が来年度に延期となってしまいましたが、上越地

区同和教育研究協議会では、上越教育大学の協力を得て、本年度も「人権教育、同和教育自主

セミナー」を下記のとおり、開催いたします。教職員が認識を深め、人権教育、同和教育の更

なる推進を図る上で、貴重な研修の機会と考えます。

つきましては、教職員の皆様にご紹介の上、是非、多くの皆様からご参加いただきますよう

ご協力をお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症対応のため、セミナー実施に関わる急な変更を余儀なくさ

れる場合があります。予めご承知おきください。

記

1 内容 【第1回】

日 時：9月23日（水）18：30～20：00

会 場：上越教育大学学校教育実践研究センター

上越市西城町１-７-２(TEL 025-525-9147  FAX 025-525-9860）

テーマ：報告「『かかわる同和教育』の実践を通じて」

〔発表〕 実践1 長澤 虎幸 さん（上越市立浦川原小学校）

実践2 山田 克彦 さん（上越市立頸城中学校）

【第2回】
日 時：9月30日（水）18：30～20：00

会 場：上越教育大学学校教育実践研究センター

上越市西城町１-７-２(TEL 025-525-9147  FAX 025-525-9860）

テーマ：講義「同和教育の基礎と意義～『生きる』を用いた授業実践を通じて～」

［講師］ 林 誠仁 さん（上越市立柿崎小学校）

【第3回】
日 時：11月11日（水）18：30～20：00

会 場：上越教育大学学校教育実践研究センター

上越市西城町１-７-２(TEL 025-525-9147  FAX 025-525-9860）

テーマ：講演「いま、全ての人が差別を身近に感じて

～あなたはどの立場に立っていますか？～」

〔講師〕 中倉 茂樹 さん（徳島県人権エンタメ集団『友輝』リーダー）

2 申込方法 下記申し込み書に記入の上、FAXかE-mailで担当へお送りください。

学校教育実践研究センターのHPでも申込が可能です。

3 担当（申込・問合せ先）

上越市の皆様 → 上越市教育委員会学校教育課 村治 宛

ＦＡＸ:025-545-9272 E-mail tmuraji@jorne.or.jp

妙高市・糸魚川市・柏崎市の皆様→ 上越教育大学学校教育実践研究センター 北澤 宛

ＦＡＸ:025-525-9860 E-mail kmegumi@juen.ac.jp
http://www.educ.juen.ac.jp

＊学校教育実践研究センターHPは前日まで申込を受け付けます。

4 申込締切 9月14日（月）

人権教育、同和教育自主セミナー 申込書

参加者名 所属・職名等
連絡先

(電話番号等)

受講希望日

○印をつけてください

例： 上越太郎 上越小学校・教諭
上越小学校

５４５－９２４４
９/23（水）・ ９/30（水）・１１/１１（水）

９/23（水）・ ９/30（水）・１１/１１（水）

９/23（水）・ ９/30（水）・１１/１１（水）

９/23（水）・ ９/30（水）・１１/１１（水）

９/23（水）・ ９/30（水）・１１/１１（水）

mailto:tmuraji@jorne.or.jp
mailto:kmegumi@juen.ac.jp